ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

06 мая 2024 г.                                 г. Георгиевск                                         № 1393

О купальном сезоне 2024 года на водных объектах Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В целях охраны здоровья населения, обеспечения безопасности отдыхающих на водных объектах Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить сроки купального сезона в Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края с 01 июня 2024 года по 31 августа 2024 года.

2. Определить местом для купания и отдыха населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края водоем № 22 - малое городское озеро (далее - водоем).

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по приемке водоема к открытию купального сезона 2024 года в Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края.

4. Установить, что:
4.1. Зона купания в период купального сезона расположена по адресу: Ставропольский край, Георгиевский муниципальный округ, г. Георгиевск,
водоем № 22, в зонах массового отдыха «Детская», «Взрослая».
4.2. Купание в зонах массового отдыха «Детская», «Взрослая» осуществлять в период работы спасательных постов.
4.3. На период купального сезона время работы спасательных постов, осуществляющих работу на территории водоема:
в рабочие дни - с 10:00 ч. до 20:00 ч.;
в выходные и праздничные дни - с 09:00 ч. до 20:00 ч.

5. Запретить:
5.1. Купание граждан на территории водоема:
в рабочие дни - с 20:00 ч. до 10:00 ч.;
в выходные и праздничные дни - с 20:00 ч. до 09:00 ч.
5.2. Купание граждан в иных водных объектах (озерах, реках, прудах, обводненных карьерах и др.), расположенных на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
5.3. Посещение зон отдыха вблизи водных объектов детьми без сопровождения родителей и взрослых.
5.4. Осуществление рыбной ловли в зонах массового отдыха «Детская», «Взрослая», расположенных на территории водоема.

6. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Грищенко):
6.1. Оборудовать водоем в соответствии с требованиями постановления Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае», решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 июля 2020 г. № 736-55 «Об утверждении Правил использования водных объектов, расположенных на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд».
6.2. Ограничить в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации движение автотранспорта в зону водоема, за исключением спасательных, оперативных и коммунальных служб.
6.3. Обеспечить бесперебойную подачу питьевой воды.
6.4. Обеспечить соответствие качества воды в водоеме требованиям законодательства.
6.5. Обеспечить проведение акарицидной обработки территории
водоема.

7. Муниципальному казенному учреждению Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Центр благоустройства территорий» (Подскребаев):
7.1. Ежедневно в течении купального сезона обеспечить уборку территории водоема от мусора.
7.2. Обеспечить покос и утилизацию сорной растительности с территории водоема.
7.3. Организовать наполнение и спуск водоема.

8. Рекомендовать межрайонному территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № 3 (Половинка) провести обследование водоема, выдать заключение с учетом санитарного состояния прилегающих территорий и качества воды по микробиологическим и химическим показателям.

9. Рекомендовать отделу МВД России «Георгиевский» (Демченко) для поддержания общественного порядка на период купального сезона 2024 года:
9.1. Выставлять на территории водоема пост патрульно-постовой службы ежедневно:
в рабочие дни - с 10:00 ч. до 20:00 ч.;
в выходные и праздничные дни - с 09:00 ч. до 20:00 ч.
9.2. Принимать меры по ограничению проезда на территорию водоема любого вида транспорта, за исключением спасательных, оперативных, и коммунальных служб.

10. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ставропольского края «Георгиевская районная больница» (Медова) оказывать учебно-методическую помощь спасателям при оказании доврачебной помощи пострадавшим на водном объекте.

11. Управлению экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Дезгоева) довести до сведения организаций и предпринимателей, осуществляющих торговлю на территории водоема, требования Федерального закона от 22 ноября 1995 г.
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

12. Управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Тумоян) организовать проведение разъяснительной работы среди родителей и учащихся в подведомственных учреждениях о правилах поведения на воде и соблюдении мер безопасности, о запрете купания в неустановленных местах.

13. Управлению сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Терников) организовать разъяснительную работу с населением о правилах поведения на воде и соблюдении мер безопасности, в том числе о запрете купания в неустановленных местах.

14. Муниципальному казенному учреждению Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (Левченко) в течении купального сезона на водоеме обеспечить дежурство специалистов, прошедших обучение по программе для матросов-спасателей и допущенных к спасению на водах, в целях осуществления контроля за местами массового отдыха населения на воде, особенно в выходные и праздничные дни.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Грищенко И.А.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края 	                                                                           А.В.Зайцев

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от 06 мая 2024 г. № 1393

СОСТАВ КОМИССИИ

по приемке водоема к открытию купального сезона 2024 года в Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края

	Грищенко Игорь
Анатольевич

	заместитель главы администрации – начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Смолянко Роман
Алесеевич
	исполняющий обязанности заместителя начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Артёменко Вадим
Сергеевич
	начальник производственно-технического отдела управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Демченко Игорь
Евгеньевич
	начальник отдела МВД России «Георгиевский» (по согласованию)

	Левченко Александр Васильевич
	начальник муниципального казенного учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

	Половинка Ирина
Анатольевна
	начальник межрайонного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № 3 (по согласованию)

	Чепурнова Анна
Викторовна
	исполняющий обязанности начальника управления по общественной безопасности администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: _GoBack]___